- Bréhatles I 675, Bolmer, Reg. imp. -¥; 1050+ - =

(C.) § In_nomine Dei eterni ot salvatorie postri Iesu Christi, amen. - Fridericus §

weeundus divina favente clementin Romanorum rex* semper augustis eb rex Sicilie. (1) Regnum
nostram tunc stabiliri-confidinius, cum Altissimem, de cuius menu en que possidemus’ bonn rece-
* pimus, honoramus, Tento enim Domino, qui bona tribuit nobis, ad offerendas hostias operis et
devocionis astringimur, quanto ipsum misericordem in nobis et niiserabilem experimur. Cogno-
geentes igitor gratiam que datw est nobis ab ipso, habentes quogue pre oculis immenss et innu-
mery beneficia vestra, kavissime domine ef reverentissime pater, protector ot benefuctor noster
domine s_-Honori § Dei gratia summe pontifex venerande, per cuius beneficium, operam ot tutelam
aliti sumus, protecti pariter et promoti, postquam in sollicitudinem vesteam mater nostra felicis
memorie Constancia imperabrix ot regina Sicilio ex ipso quuei utero nos inetavit, vobis, beatissime
puter, et omnibus successoribus vestris catholicie sancteque Romane ecclesie, speciali matri nostre,
omnem obedientinm, honerificentiom atque reverentiam semper humili corde ac devoto spiritu
inpendemus, quam predecessores nostri reges eb imperatores catholici vestris antecessoribus inpen-
disse moscuntut, nichil exinde volontes diminui, sot magis augeri, ut nostra magis devotio enitescat.
(2) Ulum igitur volentes abolere abusum, quem inferdum quidam predecessornm nostrorum exer-
culsse noseuntur et dicuntur in electionibus prelatorum, concedimus’ of sencimus, ub electiones
prelatorum libere et canonice finnt, quatenus ille preficintur ecclesie viduate quem totun capitulum
vel maior et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dum modo nichil desit* de eanonicis institutis.
(3) Appellstiones autem in® negociis ot cansis ecclesiasticis ad sedem apostolicam libere fiant,
earum prosecutionem sive processum nullus impedive presumat. (4) Mum quoque dimittimus
ot refutamus abusum, quem in cccupandis bonis decedentium prelatorum sut etiam ecclesiarum
vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu proprie voluntatis. Ompia vero
spiritalin vobis et aliis ecclesiarum prelatis relinquimus libere disponenda, ut que sunt cesaris
cesori ot que sunt Dei Deo reeta distributione reddantur. (5) Super eradieando autem heretice
pravitatis errore auxilium dabimus et operamn efficacem. (8) Possessiones etinm, quas Romans
ecelesia recuperavit, ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas ot quietas
sibi dimittimus et ipsam ad oas obtinendas bone fide promittimus adineare. Quas vero nondum
recuperavit ad recuperandum erimus pro viribus adiutores; et quecumque ad manus nostras deve-
nient, sine difficultate ac mora el restituere satagomus, Ad has pertinet tota terra que est &
Radicofono usgue Ce;:eranum,' rarchia Anchonitans, ducatus Spoletanus, terrs comitisee Mnhtildis,
comitatus Brutenorii, exarcatus Rauene, Pentapolis, Massa, Trabaria cum adiacentibus terris ot
omnibus aliis ad Romanam ecclesiom pertinentibus, ut eas habent Romang ecelesin in perpetunm
cum omni iuridictione®, districtu et honore suo. Verumtamen cum ad vecipiendam coronam imperii
vel pro necessitatibus ecclesie ab apostoliea sede vocati veniremus, de mandato summi pontificis
recipiemus procurationes sive fodrum ab ipsis. (7) Omnia igitor supradicta et quecumque alia
pertinent ad Romanam ecclesiom de voluntate et conscientia, consilio et comsensu principum im-
perii libere illi dimittimus, renunciamus et restituimus, nec non ad omnom sernpulum removendun,
prout meliue valet ot efficatiue intelligi, concedimus, conferimus et donamus, ut sublate ommnis
contentionia ot dissensionis materia, firms pax et plenn concordin® inter ecclesiam et imperium
perseverent. (8) Adiutores etinm erimus ad retinendum et defendendum ecclesie Romune regnum
Sicilic cum omnibus ud ipsum spectantibus tam citra Farum quam ultra, nec non Corsicam et
Sardiniam ae cobora inra yue® ud cum pertinere noscuntur, lamquiin devotus filius et catholicus
princeps. (9) Gt autem hec omnia wmemorato sanctissimo patri nostro domino § Honorio ]
sncrosuncte Ronmne ecclesie summo pontifiei eiusque successoribus per nos et nostros successores

~ @y-St-aivamento. pallidiove ov. . Vysic.or. ¢} quemor.
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"~ Romanorum - reges et iimporntores ‘obaerventur fimdque "ot ‘inconvulie” semper permnnennt, prowcns

'privilegium‘ tonsoriptum maiestatis nostro aures bulle iussimus communiri,. -

Pestes™ hit sunt: Henricus Argentinus  episcopus, Henrieus Basiliensis episcopus.

- abbas Baneti Galli, Vgo abbas Movhacensis, Golfradus abbas de Wiczibure, Tibaldus

-

w0
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dux Lotheringie, comes Egeno de Vraho, comes Lodowicus de Wirtinbere, comes
Euerardus de Elfinstein, Henricus de Niffen, ot alii quam plures. :

" { Signum domini Friderioi Dei gratis Romanorum rogis semper augusti (M.)® ot
regis Bicilie. S :

Ego Conradus Dei ot apostolice sedis gratia Motensis ot Spirensis episcopus in-
perialis aule cancellarius vice domini Bifridi Maguntini archiepiscopi of tocius Germanie
archicancellarii recoghovi,

Aota sunt hee anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonodecimo
menes Beptembr.? indictione octava, regnante domino Fr. secundo Romanorum rege
glorioso ct rege Sicilie, anno Romani regni ipsius in Germanin septimo, et in Sicilia
vicesimo? secundo; feliciter amen. )

Dat. apud Hagnowe per manus Honriei regalis aulo prothonotarii, unuo, menso
et indictione prescriptis,

. 66, IURAMENTUM REGIS.

Et ipsum dedit vir cl. Sickel cx aulographo tabularii Vabicani Arm, I caps. IV wr. 2,
cui bulla awrea filis sericis rubris appendet. Lranssumtum erat a. 1245 in Rotulo Clunie-
censi XVI. deperdito; v, ‘Notices ot extraits XXI, 2, 288 wr. 27. Inscrtum est inno-
vationi Friderici IL, a. 1921, Tan. Capuae datae. Textus formatus est ad instar iuramenti
posterioris (B) a. 1213, Inl. 12 praestiti (supra wr, 56), — Huillard- Bréholles L 676.
Bohmer, Reg. imp. V, 1051, (P. 232)

§ In nomine sancte eb individue Trinitatis, amen, § Y¥go Fridericus gecundus Doi gratia
Romanorum rex* semper augustus ot rex Sicilio tibi domino meo sanctissimo et patri karissimo
§ Honorio § pape tertio tuisque successoribus et ecclesie Romane, presentibus subscriptis prin-
cipibus fmperii et nobilibus, spondeo, polliceor, promitto et ture: quod omnes possessiones, honores
ot iuta Romane ecclesie pro posse meo bons fde protegam et servabo, Possessiones autem, quas
ecolesin. Romana recuperavit, liberas ot quietas sibi dimittam et ipsam ad cas retinendas bona fide
juvabo; quas avtem nondum recuperavit, adiator ere 24 recuperandem, et recuperatarum secundum
posse meum cro sine fraude defensor. Et quecumque ad manus nostrns devenient, sine difficultate
restituere procurabo. Ad has pertinet tots terra que est a Radicofano usque Ceperanum, exar-
catus Ravenne, Pentapolis, marchia Anconitans, ducatus Spoletanus, terra comitisse Mahthildis,
comitatus Brittonorii cum adincentibue terris oxpressis in multis privilegiie imperntorum a tempore
Lodoyei. Has omues pro posse meo restituam ot quiste dimittam cum owni iurisdictione, districtu

et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendam coronam imperii vel pro necessitatibus ecclesie
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ab apostolics sede vocatus accesacro, de mandnto summi pontificis accipiam procurationem ab eis.
Adiutor otiam ero ad retinendam et defendendum ecclesic Romane regoum Sicilie. Tibi etiam
domino moo §| Honorio § pape et successoribus tuia ommem obedientium ot honorificentiam
exhibebo, quam devoti ot catholici imperatores consueverunt sedi apostolice exhibere. Et si
propter negocium meum® Romauam ecclesiam oportuerit incurrere guerram, saubveniam ei, sicut
necessitas postulaverit, in expensis. Omyin vero supradicta tam iuramento quam seripto Grmabo,
com imperii fuero coronum adeplus.

85. 9) monogramma, vor Soptembr., verba ultimae lineae vicesimo — prescriptis atramento patlidiore
addita sunt or.
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Prmospes autont unpem ot nobues, comn qu:hus" mmvi hit stmb‘ Henrwns" Argenﬁnus '

" episvopus, Henvious Basiliensis opiscopus, abbas Sanoti Galli, Ugo abbas Morbacensis,

Golfradus abbae do Wiogiburo, Tibaldus dux Lotheringie, comes Egeno de Vraho, -

comes Liodowicus de Wirtibere, comes Everardus de Helfinstein, Henricus do Niffen,
ot quam pluree alii.

Agtum apud Hagnowe, anuo dommwe moamatzonis mtllesuno ducenteeimo noRo- -

decimo, mense Septembns“, indictione ootava.

67. SENTENTIA DE ALIENATIONE
BONORUM ECCLESIASTICORUM.
(1219.) Sept. 25, '

Autographon in membrane parva scriptum, cuius sigillum iom deperditum est, in
tqbuhm‘o regio Hannoverano asservatum, Arch, Bremen und Verden wr. 101, ilerum con-
tuli. — Huwillard-Bréhwlles I, 683. Bihmer, Reg. imp. V, 1061, (P. 233)

F. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus ot rex Bicilie prelatis, nobilibus,
ministerialibus et tam clero quam populo Bremensis ecclesio nec non et universis aliis,
quibus littere presentes oblate fuerint, gratiam suam et omne bonum,

Universitati vestre notum osse cupimus quod, multis nobilibus coram positis et
apptobante tota familia curie nostre, per sontentiam coram nobis diffinitum est: aliena-
tiones reddituwm epxecopahs monso factas a Gerhavdo pie recordationis archiepiscopo
Bremensi, quos titulo pignoris obligase dicitur, irritas et inanes esse nec uhquod
penitus firmitatis robur habere. Similiter alionationes, quas fecit Waldomarus in
possessionibus ecclesie, simili iure viribus omnino carere decernimus. Unde mandamus
of sub obtentu gratie nostre precipimus, ne quis dilectum principem nostrum Bremensem
electum, qui liberam horum omnium dispositionom debet habere, in eorum fruitione
ahquatenus audoat pecturbare. ne sententiam transgressionis edicti nostri in se mereatur
excipere.

Dat. Hagenowe, VIL Kal. Oetobus, indictione VIII,

68. SENTENTTA DE OFFICIIS EPISCOPATUUM.
(1219.) Sept. 2b.

Edidit primem Maderus in Anliquitatibus Brunsvicensibus p. 239, cuius cditionem
repetimus, dein Liinig “Leichsarchiv’ XV, 107, qui cam Heinrico VI. adscripsit; quem
seculi sunt reliqui editores antiquiores. — Huillard-Bréholles I, 684, Bélmer, Reg. imp.
v, 1062. (P. 234.)

Fridericus® Dei gratin Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie® universis
Bromensis ccclesic prelatis, canonicis, nobilibus, ministerialibus et universis ad ques

.86, b) Honricus — Lotheringic aliv_atramento scripta or.  ©) alio airamento or.
68, 3 Friedericus M; . s Henvicus rell. L] Bicitine M Ceciline rell.; wbigue ¢ pro e “eorrexi,
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"o’ litere pervencrint, ‘gratimn- suam-of omne Yonum. - - Notum- asso- volumus omnibus

" yobis, quod - prosentibus’ multis” magnatibus ct sapientibus :coram nobis per- sententiem
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diffinitum est; quod- mortuo uno-episcopo ot alio:substituto omnia officia vucant. ex-

‘ceptis quatuor principalibus officiis, dapiferi videlicot ot pincornae. marisealei ot came-

rarii. Preteres omnmia, que antecessor alienaverit sine consilio ecclesio vt auctoritnte

imperii, libera redibunt et sine contradiotione ad succossoris potestatom ot ordinationem.

Nullus pretorea officialium’ aliquid sibi dicers potest iurie in rebus episcoporum

morientium; immo - liberum  erit cuilibet episcopo movienti disponore do rebus suis

mobilibus ot dare eui voluorit. prout ipse saluti sue et unime viderit expedire.
Datum Hagenowee, VI, Kal. Octobeis, indict. VILL

69. SENTENTIA DE FEODIS
ET RECEPTORIBUS PROSCRIPTORUM.
o 1219, Dec. 31.

Lecla est a. 1320, ind. 8. dic Mercurii, 10. exeunte Iunuarii Tridenti in palatio
episcopalus, atque instrumentum publicum e de re a Zucheo notario confectum, qriod olim
in tabulario Vindobonensi, nune in tabulario pracfecturac Oenoponlanae asservalur. Quod
olim a Chnelio descriptum, cuius exemplari Pertz usus est, ilerum accuratissime exempluvit
Pabst b. m. — Huwillard- Bréholles I, 713, Bohmer, Heg, imp. ¥, 1080, (P. 234.)

Fredericus® Dei gratia Romanorum® rex semper augustus et rex Scicilie uni-
versis fidelibus suis® hane paginam inspecturis® gratiam suam et omne bonum.  Dil-
leotus princeps et fidelis nostor A. Tridentinus ellectus nuper apud Augustam in
presencia. nostra constitutus®, per sentenciam principum et aliorum fidelium nostrorum
obtinuit, quod cuicumque pro violenta alicuius mulieris oppressione bona sua in iudicio
fuerint abiudicata, idem de cetero sine manu et® voluntate feodatarii nichil de feodo
suo possit aud debeat facere vel ordinare. Item quesivit et obtinuit™, quod quicumque
aliquem proscriptum? vel banuitum, postquam a suo iudico fuerit denunjciatus}® et
interdictus, receperit ot conscilium vel adiutorium [ei]' dederit, eandem penam in per-
sons, domo ac refbus]™ aliis pati® debet et subire, que ipsi pro[scripto]® seu bannito
de iure debetur.

Dat. Auguster, pridie [Kal.|¢ Ian, indic. VIII®,

68, ¢) Hagenauwe M.

80, ©) Fe. c. b} d. g. Rom. sic ¢ <} § ¢. 4y prius bis c. ) constitus ¢. ) fide-
libus privs additem, nunc oblitteratum c. 8) deesl ¢. hy corr. ex opfimit c. iy pseriptum ¢
k) ciatus nune abscissum ¢, by litterac duae vel tres nunc abscissae c. w) hus nune abicissum e.
) debeat prius additum, oblitteratum c. o) seripto nune abscissum c. P} Aug e 9) litterae

tres abscisaae o.

L. CONSTITUTIONES I, 1

10, PROMISSIO HAGENOWENSIS DE REGNO

'SICILIAE AB IMPERIO SEPARANDO.
1290, Febr. 10.

Proponimus e 1) transsumto Lugduncnsi . 1245 exaralo, in tabulario Vaticano
Arm, I caps. X nr. 3 asservalo, quod descripsit Kohr; 2) codice Parisino lut. 8990
saec. XVIIL fol. 132, apographa Rotulorum Cluniacensium continente (Rot. ¥I.)Y, quem
contulit Molinicr; 3) apoyrapho eorundem Rotulorium a:. 1413 facto, quod eastat in tabulario
Vaticano Indr, wisc. C, Fase. 37 wr. 3. D. I, quod contulit Kehr. Curfae maxima pars
transseripia est ¢ Promissione Arvgentinensi w. 1216 (supra nr. 58). — Bohmer, Rey.
imp. V, 1091, (. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino sue Honerio sacrossncte Romane ocolesie eammo
pontifici Fridericus Dei et* sui gratin Romanorum rex* semper augustus et rex Sicilis com
filiali subiectione debitam in omnibus apostolice sedi obedientinm et roverentiam.

Cupientez tam ecclesie Romane quam regno Sicilic providere, promittimus et concedimus,
statuentes ut, postquam fuerimus imperii coronam adepti®, protinus filium nestrum Henricum,
quem ad mendatum predecossoris vestri® bone memorie domini Innocentii pape tertii
fecimus ¥ coronari, emancipemus® & patria potestate ipsumque regnum® Sicilie, tam ultra Farum
guam citrs, penitus velinquamus ab ecclesin Romana tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola
tenemus; ila quod extunc nec habebimus nec nomingbimus nos regem Sicilie, sed iuxta bene-
placitum vestrum procurabimus illud nomine ipsius flii noskri regis usque ad legitimam ipsius
etatem per personam idoneam gubernari, que de omni iure atque servitio ecclesie Romane
respondeat, ad quam solummodo ipsius regni dominium noscitur pertiners; ne forte pro eo, quod
nos dignationo divina sumus ad imperii fastigium evocati, sliquid unionis regnum ad imperivm
quovis tempore® putaretur habere, si nos simul imperium teneremus ot regnum, per quod tam
apostolice sedi quam ef heredibug nostris aliquod posset dispendium generari. Ceterum quia
forte quod absit posset contingere, memoratum filium nostrum decedere nullo filio vel
germano relicto, resarvamus nobis, ut in hoe casu non iure imperii sed ratione suc-
cessionis legitime, tamquam quivie pater filio°, ei succedere possimusf in regnum, ita
guod illud a Romana recipiemus, tenebimus et recognoscomus ecclosia ot iuramentum
prestabimus? pro eodew. Ut autem hec nostra promissio, concessio ot constitutio dehitum
sortistur effectum, presentem paginam auren bulla nostra fecimus compuniri.

Dath apud Hagnowe anne Domini millesimo ducentesimo vicesimo, quarto Idus
Febr.! indictionis cctavek.

70, 8) in rasura 1.  b) corr. ex nostri 1; nostri 3. ©) emaucipiesus 2. 4} regnumque 1—3.
) corr. ex filio pater 1, } possamas 3. ) prabimus I by Datum 3. ¥} Februarii 2. 3.

¥} indictione octava 2.

1) Cf. ‘Notices ¢t extraits’ XXI, 3,296 nr. 63.
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7 L. PROM ULGATIO

LEGATI A LATERE IN ITALIA
1290. Apr. 17.

Dedit Holder Egger ¢ Registro grosso civitatis Bononiensis saec. XX — XTI, quod
asservalur in tabulario regio Bonowiensi, fol. 457 (349), ubi legitur in transsumlo Tuliani
Leonaydi notarii, quod inest in transsumio Petri Pigoli Bolognoli wetarii ah Ottane IV,
creati. Tuliani nolarii transsumbum talis tenoris est: Exemplar cuiusdam privilegii
domni Fedorigi regm scripti per Iulianum Leonardi notarium, qui est cum eodem domno
Federico rege, sic incipientia: ‘Frederious — ootava’. Ego Iulianus Leonardi imperii
ourie et ipsius domini cancellarii et legati prefati etiam curie ab eo constitutus® nuper
notarius, prout dicto privilegio inveni nichil addens vel minuens in hac pagina exem-
plavi et in formam publicam redegi et autenticavi. Apographon lotius instrumenti ¢
Registro grosso legitur in Registro nove fol, 11, Editores omnes, nec minus Pertzius et
Hwillardus, lextum pracbent, quem wvilgavit Sigowius ‘De regno IHatliae' lib. XVII
(p. 26 ed, 1591) suo modo decurtatum et wvarictum. Renovavit cdictunt Fridericus IT.
imperator factus die Nov, 27 (v.infra nr, 89), - Huillard- Bréholles 1, 753. Bohmer,
Reg, imp. ¥, 1101 (P. 235.)

Fredericus Dei gratia Romanorum rex et semper® augustus et rex Sicilie archi-
episcopis, episcopis, abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis, neec non marchionibus,
comitibus, capitaneis®, valvasoribus et nobilibus atque potestatibus, consulibus seu
rectoribus of comunitatibus omnium civitatum ot opidorum simul et rectoribus atque
populo et universis per Lonbardiam, Romaniolam et Tusciam atque por totam Ytaliam
constitutis, diloctis fidelibus suis, gratiam suam et bonam veluntatem.

(t) Post multas ac diversas imperii perturbationes, que ex obitu felicis memorie
incliti patris nostri imperatoris Henrici usque ad tempora nostra in mutatione regum
ubique locorum imperii procreverunt, per eius misericordiam, qui salvat sperantes in
se, sedatis per totam Teotoniam scissionibus omnibus intor principos, pace quoque et
quiete undique reformats, nobisque illius providentia, qui in sua dispositione non
fallitur, cum omni regia sublimatione in soliis paternis pacifice constitutis, occe iam
ex paterna summi pontificis et venerabilium in Christo patrum deminerum eardinalivm?
cum fideli principum instantia in procintu sumus Deo previo suscipiendi benediceionem
imperiolem, idem propositum veformande pacis et unitatis atque concordie nobis et
imperio admodum® necessaric per Lonbardiam, Romaniolam et Tusciam seu totam
Ytaliam firmiter habentes. Premittimus autem a latere! nostro legatam ad vos
karissimumé principom et familiarem nostrum Conradum Metonsem cpiscopum im-
perialis aule cancellarinm, quem inter ceteros imperii principes invenimus fideliorem
et non inmerito habemus kariorom, ut ipse non solummodo fidelitates et alia jura
nostra & vobis requirat vice regia et recipint, immo etiam discordias omnes in Yialia
et singulis partibus Ytalie ad pacem et concordiam revoeando viam nobis preparet
planam et sccuram, quo magis oxpediti festinantius ad felicom voti nostri consu-
mationem valeamus accedere.  (2) Scire igitur volumus universitatem vesttam, quod
nos jamdieto eancellario et legato nostro plenam dedimus auetoritatem legutionis et

1. %) constitnt c. b) genper e. ) capetai c. 4} cardenalium ¢. ¢} amodum e.

- ) Jatove-c. -y -karisimum o
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.potentatom subponendi civitates, burgos, castrn ment villas, ‘inarchionos, comites, capic

tanaos, valvasores nou quoslibet per universam Ytalinm ot partes cius. constitutos®

banne nostro et extraheudi, faciondi quuque concessiones, penas-etiam' exigendi, com-

" stituendi® tabollioncs, dandi possessiones et restituendi, habendi etiam ius ‘anima-

vertendi in facinorosos, noc won in omnibus agendis noslris et imperii per totam
Ytaliam ot partes eius perteactandis, in dictis ‘et factis agendis ot faciendis, prout
vidorit ad comodum et honorem mostrum et imperii expedire, ratum habentos. et
incomutabile quicquid in his statuendum' deoreverit et faciendum, tamquam ab ore™
processerit regie magostatis.  (3) Decernimus super ommis, ne ab legato nostro in
aliquo casu ad nostram audientiam fiat appellatio, sed quicquid ipse vice nostra per
totam Ytaliam et parios eius dixerit vel fecerit, ratum ab omnibus observetur et in-
comutabile: quod et nos in adventu nostro, sicut dignum est, promittimus regia firmi-
tudine sprobare.  (4) Mandamus ideoque universitati vestre firmiter precipiontes;
quatinus eidem principi et legato nostro in omnibus et per omnin famquam nobis
intendatis, scientes indubitanter, quod si quis ei in aliquo oviave presumpserit, banna
ab ipso tamquam & nobis presentialiter inposita requiremus ab eodem, nec minus
idem presumptuosus indignationem regiam se noverif gravius incurrisse.  (5) Ad
huius autem legationis nostre evidentiam nostrique mandati firmam observantiam sub
testimonio subscriptoram hoo scriptum eidem legato nostro dedimus aurea regie mage-
statis bulla roboratum. '

Interfuorunt testes: Sifridus® Magontinus archiepiscopus, Teodericus Treverensis,
Hengelbertus Colloniensis, Albertus Maydeburgensis archiepiscopi et Hecbertus® Baben-
bergensis? episcopus, Lodoicus comes palatinus® Reni et dux Bawerie, Hanrieus dux
Brabantie, Lodoycus lantigravius Turringie, Wernerins de Bolanda dapifer imperii et
frator suus Ph., Anselmus de Iustingen’ marescaleus imperii, Beringerive pincerna
imperii. et alii quam plures,

Actum in Frankenfurt® in curie solempni, anno Domini millesimo ducontesimo
vigesimo, quinto decimo Kalendas Madii, indictione oetava. :

2. CONSENSUS PRINCIPUM
DE RECUPERATIONIBUS ROMANAE
ECCLESIAE ET REGNO SICILIAE.

1220. Apr. 23. '

Per scriptum, quod proposituri sumus, principes imperis consensum dederunt non
solum ad privilegium novissimum Friderici I, regis (Hagenowiae a. 1219 m., Sept. datwm,
supra nr, 65), quod ad recuperationcs Romanae ecelesiae spectabat, sed ctiam ad scriptun
eiusdem novissimum (Hagenowiac a, 1320 Febr, 10 datum, supra wr. 70), quo wnio regni
Siculi ot imperii negabatur. Ergo prior wmaiorque cius pars witi non polest nisi scriplo
isto consensus deperdito et hic laudato, quod principes a. 1213 sew 1214 concessionibus

71 b} gatitutas ¢ I}y ot cam corr, etinm e k) gaititiendi o. 1) statuendia e ™) hore e
») Sifredus eadem manc corr. Sifridus c. o) hihtus . ©) Babengei c. W cowpls e ) T
stigen c. ¢} Frankenfur ¢ h T ’ T o
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' Fridorici. vogis " adamgeruni', Revera nownuila dictaminis sapinnt soriptum consensus
singularis a Ludgwico palatine Rhcii a. 1314 dutum, supra nr, 51, Ad edendum diploma
subsidia ministrite sunt @ viris d. Kehr et Molinier hace: 1) transsumtum saec. XIII. in,
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tebularii Vaticuni Arm. I caps. TV nr. 7%; 2) transsumtum ab eodem ut videlur notario
exaratum eiusdem labndarii Avm. I caps. IV wr, 83; 3) autographon scripti, quo principes
imperii Lugduni o, 1374, Tun. 6 nostrim confirmaverunt, yuod cxsigt in tabulario Vati-
eano Arm. I caps, VIIT nr. &; cuins marge cum absvissus essel,” verba quac deperierunt
supplenda. erant e transsumlo e. 1339 ab Iohanne de Amelio facto, Arm. I -eaps, VIII
nr. 6; 4) codex Parisinug lat. 8990 sacc. XVI1L, apographe Rotwlorm Cluniacensivn
continens (Rot. XIV.), fol. 196°; 5) apoyraphon ciusdem Roluli a. 1412 factwm, quod
assoroabur in labulario Vaticano Instr. mise. C. Fuasc. 37 wr. 1. D. I,

Ad soriplum nostrum nequaguam. pertinet epistole Liupoldi ducis Austriae ¢, Sept.
ex. — Nov. in. a. 1220 ad Honorium IV, dala, qua dux sese cxcusavit de eo quod instru-
mento vestro apponere sigillum meum denogavi®; statuendum potius est, pontificem, non
contentum seripto consensus Apr. 23 « principibus Francofurti praesentibus date, princi-
pibus iis, qui ibi non adfuerant, seriptum ab ipsis sigillandum misisse, per cuius tenorem
ipsi se aslringerent sub poena excommunicationis, ne rex et principes contra id veni-
rent quod in ¢odem continebatur instrumento’, — Huillurd- Bréholles I, 763,  Rihmer,
Reg. imp, V, 1112, - ‘ - - (P, 397)

Nos principes imperii universis presentem paginam inspecturis, Ut tollatur de
medio emnis materia scandali, dissensionia® seu ctiam rancoris oceasio inter ecclosiam
et imperium, et hii duo gladii in domo Domini constituti intime dilectionis federe
copulati exurgant in reformationem universi® populi christiani et merito mundo appe-
reant in omnem exhibitionem iustitie et veritatis illa duo magna luminaria posita in
medio firmamenti, of nos in opere et voluntate filii inveniamur omni tempore devo-
tionis et pacis, qui tam ocelesiam quam imperium confovere tenemur ac etiam unani-
miter gubernare quicquid ipsi sancte Romane ecclesic matri¢ nostre factum est per
dominum nostram Fridericum?® Dei gratia Romanorum regem semper augustum et
regom Sicilie per privilegia seu etiam® scripta sus pro omni discordia sopienda et
evitanda inposterum® et pro pace totaliter roformanda pariter et observanda, ut sit in
omnibus eisdem omni tempore idem velle et idem nolle, ot nos bonorum operum secta-
tores feliciter gaudeamus nostri nomine principatus, sicut olim ad petitiones et preces
necoon et mandatum predicti domini nostri® regis Friderici® tempore bone memorie
domini Innocentii tertii’ pape pro bono pacis sd omunin scandala evitanda® ipsi sancte
Romane ecelesio super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem pre-
buimus ot consensum, sic nunc eandem voluntatem et consensum nostrum noviter inno-
vamus et per omnia approbamus, Kt ut hec nestra veluntas et approbatio sive
renovatio a nobis ipsi sancte Romane ecclesie imperpetuum' observentur™. et® liqueat
in effectu in testimonium illi et ad perpetunm momoriam nostri, hoe presens seriptum
inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus privilegiis
ab ipso rege usque nune sibi datis et etium adhue dandis. tem super facto imperii